tigkeit eines Engels an ein und demselben Ort. Im Unterschied zu Gott, der überall zugleich sein konnte, entsprach die Wirksamkeit der Engel dem Partikularen auf der Erde, weshalb sie nur an einem Ort zur selben Zeit wirksam werden konnten.³⁶¹ Gregor bestritt die physikalisch-mathematischen Voraussetzungen der thomasischen Argumentation zum Verhältnis von Flächen, Linien und Endpunkten. Es gab seiner Ansicht nach keine unteilbaren Orte, also auch keine Endpunkte (*puncta*), die man etwa von einer Linie selbst trennen konnte.³⁶² Außerdem unterschied er nicht wie Thomas zwischen der Ortsbewegung eines Engels als etwas Akzidentellem und seiner Tätigkeit (*operatio*), die ihn dem Wesen nach anwesend sein ließ.³⁶³ Dieselben Unterschiede im Hinblick auf die Bewegungslehre, die Frage nach unteilbaren Elementen oder der Existenz von Endpunkten zeigen sich in den Argumenten im Hinblick auf das Verständnis der Zeit in der folgenden *Quaestio* (Def. II d. 2 q. 2). Gregor verstand Zeit als etwas, das außerhalb des menschlichen Verstandes existierte und mit Bewegung, z. B. von Himmelskörpern, identifiziert werden konnte, während Capreolus die Zeit als etwas ansah, das es in seiner Gesamtheit nicht außerhalb des Verstandes des Betrachters gab.³⁶⁴

361 JOHANNES CAPREOLUS, Defensiones III, 119–123 (II d. 2 q. 1 a. 1, concl. 1–4).

362 JOHANNES CAPREOLUS, Defensiones III, 126 (II d. 2 q. 1 a. 2, arg. c. 2, arg. Gregorii, 3°) mit Verweis auf den Irrtum des Thomas: *Quia, cum punctum, secundum te, sit res distincta a linea, si habet esse entitate lineae, hoc non est nisi tamquam per causam intrinsecam, vel extrinsecam. Constat autem hoc non esse verum in proposito.*

363 Vgl. die Kritik des Capreolus an Gregors These, dass mehrere Engel an einem Ort sein können, JOHANNES CAPREOLUS, Defensiones III, 143–144 (II d. 2 q. 1 a. 3, ad arg. c. 3, ad arg. Gregorii, 2°): *Sicut enim dictum fuit, angelus est in loco ut in loco, per accidens, sed angelus est in loco ut in operato, per se; ideo non sequitur, si plura possint esse in loco per accidens, quod plura possint esse in eodem operato per se.*

364 JOHANNES CAPREOLUS, Defensiones III, 153 (II d. 2 q. 2 a. 1, concl. 4), beginnend mit einem Zitat aus dem Sentenzenkommentar des Thomas von Aquin (1 Sent. d. 19 q. 5 a. 1): *„Et similiter est de tempore, quod habet fundamentum in motu, secundum prius et posterius istius motus; sed quantum ad id quod est formale in tempore, scilicet numeratio, completur per opus intellectus numerantis.“* – *Haec ille. Ex quibus patet quod tempus non est aliud quam numerus motus continui vel discreti; et quod, sicut motus, quantum ad omnia quae sunt de ratione ejus, non est actu extra animam, ita nec tempus, cum tam motus quam tempus, quoad omnia quae includunt in suis rationibus, sunt actu per opus animae vel alicujus intellectus simul intelligentis ea quae extra intellectum non sunt simul actu. Unde ex praedictis potest formari talis ratio, pro conclusione. Nullum ens cui repugnat, ex sua ratione, habere partes suas simul, quamvis contingat eas simul intelligi, habet completum esse actu, sine intellectione, vel alia cognitione, quoad suam totalitatem. Sed tempus et motus sunt hujusmodi. Igitur nec tempus, nec motus habet completum esse, vel completam totalitatem, actu, extra naturam suam, praeter opus intellectus, aut alterius virtutis cognitivae.* Gregor bestreitet die Grundlage der Argumentation, dass nämlich Zeit aus verschiedenen, aufeinanderfolgenden, also nicht zugleich bestehenden Teilen zusammengesetzt ist und deshalb keine Existenz außerhalb des Verstandes haben kann, und ebenso, dass Zeit eine von der Bewegung zu unterscheidende Aufeinanderfolge sei: ebd. III, 164b, 168 (arg. c. 4, arg. Gregorii, 4° und 8°): *Si negaretur tempus habere esse completum extra animam, hoc esset pro*